M. Jo. Mario Gambutio da Macerata di Monteleltro è il vi- 

ceprothomedico destinalo per la prouincia di Campagna, Sa- 

uina e Maritima con le altre terre annexe, e per questo pi- 

gliarele da lui la securta idonea de bene et fdeliter admi- 

nistrando, et stando sindacatili etc. ut moris est. E fategli 

la sua patente secondo il solito etc. Et bene vale. Ex aedibus 

noslris die xv decemliris 1572. 

)> Al seruitio uostro. P. Gib? 

» Fusconi pio thesauriero generale ». 

Passiamo ora a svariati documenti: 

Un medico fedele al Papa ricompensato dei danni avuti 

nella ribellione di Perugia. 

Guido Ascanius Sfortia Stl Eustachij Diacon. Cardinalis 

de Sancta Flora , S. lì. E. Camerarius dilecto nobis in 

Xpo Eximio artium et medicinae doctori magistro Jo. baptistee 

Petruccio de Meuania incoile ciuitatis Perusice salutem in 

domino sempiternam. Clini sicut accepimus alias tempore re- 

bellionis Civitatis Perusie quo eadem ciuitas cantra sede ni 

apostolicam cornila erexit nunquam fules constantia et de- 

uotio tunc erga eandem sedem defecissent. Et propterea seni 

Ciues Perusini crudeliter proceclentes te in ccirceribus de¬ 

irudi et mancipari fecerunt ac in miserabile exiliuni po- 

suerunt et bannum. Ulleriusque diuersa bona non modici 

ualoris tibi ut asseris abstulerunt, illaque in diuersos damna- 

bi/es usus conuerterunt, ex quo tu diuersa et intollerabiha 

damna passus fuisti. Ne autem fides ac spes tua hujusmodi 

deficiant sed in dies accrescant tibi aliquam recompenscini, 

prò hujusmodi damnis passis retribuere uolentes inherentes 
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etiam uoluntati S. D. N. et de S. S.“s speciali mandato uine 

uocis oraculo saper hoc nobis facto et aactoritate nostri Ca- 

merariatus officii tibi de Grano in dieta ciuitate prò tempore 

esistente ad Cameram apostolicam spedante et pertinente 

et ex tenimento Cdusij Perusini recollecto et recolligendo 

quolibet anno per annos . . . proxime futuros tenore pre¬ 

sentami salmas . . . eiusclem grani concedimus et liberaliter 

donamus et elargimur. (Seguono le formalità per l’esecu¬ 

zione deH’ortline) Datimi Iìomie in Camera apostolica. Die 

mensis . . . mdxlix. » 

Come scorgesi, era la minuta stessa del decreto, lascian¬ 

dosi in bianco la quantità, delle salme di grano ed il numero 

degli anni. 

Secreti farmaceutici e botanici del 1550. 

Da alcuni fogli stati confiscati di un libro manoscritto 

di secreti di qualche cultore delle scienze naturali del se¬ 

colo XVI, estraggo a saggio quanto segue: 

« Pinum naturaliter laxatiuum. 

» Nel tempo debito del Insitare le viti spacarai la vite 

per mezzo e destramente leuarai una parte della medolla ed 

in loco doue barai leuato poni scamonea aut elleboro negro, 

aat esola ouero altro gagliardo lassaliuo e fortemente resi 

calcili et poi si leghi . . . secondo el costume del insilare: 

uuce inde exeuntes aut vinum erit laxatiuum. » 

« Ad faciendum ut plantce rose albe 

naturaliter produccint rosam azurinam seu viriclem. 

» Eodem procedens scindendo nel fendendo stipetem rosis 

et ponendo, extracta medulla, colores quos uolueris habere 

in rosis futuris et deinde li gare ut supra. » 

Certificato chirurgico sulla possibilità di un aborto. 

« Queritur ari mulier pregnans septem nel odo mensium 

percussa a quodam naso fidili parilo uulgariter nuncupato 

una pignatella in inferiori uentre in Hippocundrio dextro, 

il fianco noncupato, si ex tali percussione elapsis odo nel 

nouem diebus fetum eijcerepotuerit absque ahqua corruptione 

ipsius fetus. 
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» Responditur: quod si percussio fuerit leuis impossibile 

uidetur fetum ex inde mortuum fuisse, quoniam multe sunt 

partes in muliere constitule quibus fetus ab externis iniuriis 

se tuetun Prout sunt cutis, pinguedo , membrana carnosa 

abdominis museali perjtoneos membrana omentum seu 

zirbus et alie tres membrane in utero existentes alantojdis 

corjon seu secundina et ammios nuncupate. In quibus 

fetus ipse inuoluitur. 
» Si uero percussio magna fuerit ex quo fetus mortuus 

fuisset et in utero mortuus per spatium octo uel nouem 

dierum permansisset utique corruptus per particulas exijsset 

et natura seu arte illum extrahi necesse fuisset. Et in 

fìdem etc. 
» Rome hac die xvj octobris mdlxìj. 

« Scipio de Rubeis mediolanensis 

« chirurgus affi mio ut supra manu propria » 

Questo parere era stato domandato dal tribunale del go¬ 

vernatore di Roma in un processo contro Lucrezia Romana 

per preteso infanticidio. 

Un medico professore di greco. 

Il Renazzi nota un Durando Pelosi francese, il quale inse¬ 

gnava grammatica greca, sotto i pontificati di Giulio III, Pio IV 

e Pio V. Da memorie del bidello Lorenziani risulterebbe che 

aveva pochi scolari (puerulos) e che aveva fama di dotto. 

11 Caraffa aggiugne che insegnava anche nello stesso tempo 

medicina allo Studio di Roma e che aveva per le lezioni di 

greco scudi 90 e per quelle mediche scudi 100.